
2023年3月14日

電力需給調整力取引所

三次調整力①調達不足解消に向けた

取引会員様向けアンケートの結果概略のお知らせ



⃝2022年10月から11月にかけて三次①調達不足解消に向けた取引会員様(35社)向けア
ンケートを実施させて頂きました。

⃝なお、頂戴致しましたご意見に対する改善方針等につきましては後日HP公開させて頂きます。

○アンケート内容は以下の表の通りです。

はじめに 1

項目 内容

Q1 取引スケジュール 三次調整力①の取引スケジュールを変更することで入札量が増加するか

Q2 ブロック時間 三次調整力①のブロック時間を変更することで入札量が増加するか

Q3 価格規律 ΔkW価格に需要変動や卸電力市場価格変動等を見込んでいるか

Q4 意見要望 収益性の見通しにあたり情報公表を希望するデータ等について

Q5 意見要望 調達不足解消に向けた一般送配電事業者とのコミュニケーション活動について

Q6 意見要望 需給調整市場における一般送配電事業者とのコミュニケーション活動について

Q7 意見要望 その他意見要望



Q1 取引スケジュール変更による入札量への影響 2

⃝Q１．三次調整力①の取引スケジュールを変更することで、入札量は増加しますか。

（例：週間⇒前々日、前日等）

※基本的には増加すると考えるが
他の市場に応札してしまい結果として
減少する可能性もあるのではないかと
いったご意見も頂戴しております。



⃝Q２．三次調整力①のブロック時間を変更することで、入札量は増加しますか。

（例：3時間⇒30分等）

Q2 ブロック時間の変更による入札量への影響 3



⃝Q３．ΔkW市場におけるΔkW価格について、需要変動や卸電力市場価格変動を見込ん
でいるか、可能な範囲でご回答ください。

Q3 ΔkW価格について 4



⃝Q４．ΔkW市場、kWh市場における収益性の見通しにあたり現在公表されているデータ等
以外で一般送配電事業者に情報公表を希望するデータ等について、可能な範囲でご回答く
ださい。

Q4 意見要望(情報公表を希望するデータ等)について 5

35社中11社回答 総意見数 13件



⃝Ｑ５．調達不足解消に向けた一般送配電事業者とのコミュニケーション活動について、ご意
見・ご提案等ございましたらご回答ください。

⃝Ｑ６．需給調整市場における一般送配電事業者とのコミュニケーション活動について、ご意
見・ご提案等ございましたらご回答ください。

→「意見交換会や勉強会等を実施してほしい」とのご意見を計10件頂戴しております。

Q5,6 意見要望(コミュニケーション活動)について 6



⃝Ｑ７．その他ご質問・お困りごと等ございましたらご回答ください。

Q7 意見要望(その他)について 7

35社中16社回答 総意見数 41件

・許容範囲の緩和について
・不適合時の通知について 等

・機器個別計測について
・歯抜け発動について 等

・2024年度以降の必要量について
・調達量の考え方について 等

・リンクブロックについて
・追加調達時期について 等 ・事前審査の簡便化について

・事前審査の緩和について 等

・ペナルティの緩和について 等

・請求書の送付期限について 等

・問い合わせ対応について 等

・メリットオーダー運用について 等



⃝本アンケートに対しご意見を頂きまして誠に有難う御座います。

⃝需給調整市場では2022年4月より三次調整力①の取引を開始させて頂いておりますが
ΔkW不足が続いております。本アンケートで頂戴いたしましたご意見を参考に今後の市場取
引活性化に向け、引き続き検討をしてまいります。

⃝検討状況・結果につきましては、2023年6月末目途でお知らせいたします。

最後に 8


